
ATTO N. DD 1965 DEL 23/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-2020 (codice 2014IT16RFOP012) - Progetto: MI
V.3.c.1.1 “AdP Lorenteggio – Sostegno all’avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti
socialmente desiderabili”. Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più
ampio contesto urbano all’intorno”. Presa d’atto della costituzione dell’impresa Talent srl e registrazione del
procedimento di concessione di contributo in regime di “de minimis” sul Registro Nazionale Aiuti (RNA) e
acquisizione del codice COR ai sensi del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31
maggio 2017.
Rif. Delibera Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020
Immediatamente eseguibile

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Davide Bazzini - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il  comma  3-bis  dell'art.  106  del  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34  (Decreto  Rilancio)
convertito, con modificazioni, in Legge 17 luglio 2020, n. 77 contenente "Misure urgenti in materia
di  salute,  sostegno al  lavoro e all'economia,  nonché di  politiche sociali  connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19",  che prevede il  differimento per la deliberazione del  bilancio di
previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2020;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31
marzo 2021;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1309 del 20.11.2020 avente ad oggetto "Programmazione
2020-2022 - Limitazione alla natura autorizzatoria degli stanziamenti di spesa dell'esercizio 2021
nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e indirizzi in merito
alla gestione delle attività in esercizio provvisorio. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013 e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione ;

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis" prorogato dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  è  stato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.406 del 10/03/2016 che ha approvato l'ipotesi di accordo di
programma finalizzato a dare attuazione al progetto di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di
Milano da realizzare nel  quartiere Lorenteggio e a valere sui  POR FESR e FSE 2014/2020 di
Regione Lombardia, sul PON METRO ed altre risorse messe a disposizione del Comune;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.1077/2016 che ha approvato lo schema di convenzione per

2



la delega della funzione di Organismo Intermedio per l'attuazione della Strategia di sviluppo urbano
sostenibile di cui all'Asse V - Sviluppo Urbano Sostenibile - del Programma Operativo Regionale
Lombardia FESR 2014-2020, CCI 2014IT16RFOP012 e all'Asse II - Inclusione sociale e lotta alla
povertà del Programma Operativo Regionale Lombardia FSE 2014-2020, CCI 2014IT05SFOP007;

✔ La Determina Dirigenziale della Direzione Generale n.14 del 27/01/2017 con la quale sono state
individuate le strutture competenti per l'attivazione dell'Autorità Urbana, ai sensi dell'art123 del
Regolamento (UE) 1303/2013, nonché per la delega di funzioni di Organismo Intermedio Comune
di Milano (Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n.
1303/2013  e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,  2
comprensivo dei diversi Allegati, 2 come da ultimo aggiornato con Versione 2.2. del 22/01/2018.

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio
Piani n 2767 del 20/04/2020, cui compete la funzione di Organismo Intermedio, che ha verificato la
coerenza  della  proposta  progettuale  con  l'azione  POR FESR 2014-2020  e  i  relativi  criteri  del
Comitato  di  Sorveglianza,  nonché  con  i  contenuti  dell'Accordo  di  Programma  e  ss.mm.ii  per
l'ammissione a finanziamento e l'avvio dell'attuazione degli interventi di cui al progetto POR FESR
2  Regione  Lombardia  2014-2020  MI  V.3.c.1.1  "AdP  Lorenteggio  -  Sostegno  all'avvio  e  al
rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili";

✔ La lettera del 19/05/2020 con cui il Responsabile d'Asse V del POR FESR 2014-2020, di concerto
con  l'Autorità  di  Gestione  del  POR FESR 2014-2020,  ha  accertato  la  coerenza  effettuata  dal
responsabile dell'Organismo Intermedio;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  705  del  12/06/2020  avente  ad  oggetto  "Programma
Operativo  Regionale  Lombardia  FESR 2014-2020  (codice  2014IT16RFOP012)  -  Progetto:  MI
V.3.c.1.1 "AdP Lorenteggio - Sostegno all'avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili". Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico per la concessione di contributi.

✔ Il  Decreto del  Ministero dello  Sviluppo Economico n.115 del  31 maggio  2017 -  Regolamento
recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi
dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

PRESUPPOSTO

Il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 (di seguito POR FESR 2014-2020) presentato dalla
Regione Lombardia è stato approvato dalla Commissione Europea con decisione CCI 2014IT16RFOP012
del 12/02/2015 da ultimo modificata con decisione CE C (2019) 274 de 23 gennaio 2019;

in  ottemperanza  all’articolo  7  del  Regolamento  UE  1301/2013,  il  POR FESR 2014-2020  prevede  uno
specifico Asse V dedicato allo “Sviluppo urbano sostenibile”;

il 3 maggio 2016 Regione Lombardia (Autorità di gestione), Comune di Milano (Autorità Urbana) e ALER
Milano hanno sottoscritto l’Accordo di Programma finalizzato a dare attuazione al progetto di  Sviluppo
Urbano Sostenibile del Comune di Milano da realizzare nel quartiere Lorenteggio e a valere sui POR FESR e
FSE 2014-2020 di Regione Lombardia, sul PON METRO ed altre risorse messe a disposizione dal Comune.
L’Accordo è stato approvato con DPGR n.428 del 26/05/2016 ed emendato con successivo Atto Integrativo
approvato con DAR n.377 del 03/09/2019;

3



l’Accordo di Programma e ss.mm.ii costituisce la cornice di riferimento per la realizzazione delle azioni di
inclusione sociale,  l’avvio e  il  rafforzamento delle  attività imprenditoriali  e  le  azioni  di  riqualificazione
urbana attraverso il recupero edilizio di alloggi sociali e, più in generale, per il processo di rigenerazione
sociale ed urbanistico edilizia del quartiere Lorenteggio nonché del più ampio contesto urbano all'intorno,
definito  dall’Amministrazione  Comunale  in  attuazione  della  “Strategia  di  Sviluppo  Urbano  sostenibile”
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1711 del 02/10/2015 ;

in esito all’Accordo di Programma e ss.mm.ii e al perfezionamento della convenzione di delega sottoscritta
in data 30 marzo 2017 e ss.mm.ii, il Comune di Milano ha assunto una serie di impegni tra cui l’impegno a
realizzare  interventi  per  l’avvio  e  il  rafforzamento  di  attività  imprenditoriali  che  producano  effetti
socialmente desiderabili in attuazione all’Azione V3.c.1.1 del POR FESR 2014-2020;

in attuazione a tale Azione, la Direzione Economia Urbana e Lavoro - Direzione di Progetto Innovazione
Economica  e  Sostegno  all’Impresa  è  responsabile  della  realizzazione  del  progetto  POR FESR Regione
Lombardia 2014-2020 MI V.3.c.1.1 “AdP Lorenteggio – Sostegno all’avvio e al rafforzamento alla attività
imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili” al quale sono attribuite risorse del POR FESR per un
importo pari a 1.200.000 Euro.

CONSIDERATO CHE:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020 sono state approvate le linee guida per la
predisposizione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi.

Con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa  n°  4509  del  02/07/2020  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  ”Sostegno  all’avvio  e  al
rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”.

Con Determinazione Dirigenziale 7054 del 5/10/2020 della Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno  all'Impresa  sono  stati  nominati  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione  dell'Avviso
Pubblico  “Sostegno  all’avvio  e  al  rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente
desiderabili per il quadrilatero di Edilizia Residenziale Pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto
urbano all’intorno”.

Con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa  8803  del  18/11/2020  sono  stati  approvati  gli  esiti  dell’istruttoria  della  Commissione  di
Valutazione e i relativi elenchi dei soggetti ammessi e non ammessi all’assegnazione e/o concessione del
contributo.

In esito all’approvazione dei lavori della Commissione con Determinazione Dirigenziale 9768 del 9/12/2020
si è proceduto alla concessione del contributo alle imprese già costituite e all’assegnazione del contributo, tra
gli altri, agli aspiranti imprenditori del progetto Teen Talent, precisando che la liquidazione potrà avvenire
solo condizionatamente all’effettiva costituzione e registrazione delle imprese nei termini e nei modi indicati
dall’Avviso.

In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’Avviso  gli  aspiranti  imprenditori  del  progetto  Teen  Talent,  con
comunicazione del 5/03/2021, hanno inviato la documentazione prevista per attestare l’avvenuta costituzione
e registrazione della nuova impresa Talent srl con P.IVA 11517210966 ed iscritta alla Camera di Commercio
di Milano Monza Brianza Lodi in data 11/02/2021.

L’Amministrazione ha proceduto a verificare la completezza e correttezza della documentazione pervenuta e

4



il rispetto dei requisiti richiesti dall’Avviso nonché la visura camerale estratta dagli uffici.

L’Amministrazione ha inoltre ottenuto il rilascio del COR -come riportato in allegato 1 - che si provvederà
tempestivamente a convalidare nel rispetto delle summenzionate normative.

E’ stata infine verificata la regolarità contributiva e sono state avviati i controlli sulle autodichiarazioni rese.

RILEVATO CHE:

Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 - Regolamento recante la
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato prevede all’art. 9 comma 5: “Con
riferimento agli aiuti individuali registrati, il Soggetto concedente (nella fattispecie il Comune di Milano) è
tenuto  a  trasmettere,  entro  venti  giorni  dalla  data  della  registrazione,  la  data  di  adozione  dell'atto  di
concessione dell'aiuto individuale. In assenza di inserimento nel registro della predetta data entro il termine
indicato, la posizione dell'aiuto individuale decade e il «Codice Concessione RNA - COR» già rilasciato non
può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal presente regolamento e si considera come non apposto
sugli atti che eventualmente lo riportano”.

DETERMINA

Di prendere atto dell’effettiva costituzione e registrazione, nei termini e nei modi indicati dall’Avviso, della
nuova impresa Talent srl P.IVA 11517210966 beneficiaria del progetto Teen Talent.

Di dare atto dell’avvenuta registrazione da parte degli uffici sul Registro Nazionale degli Aiuti individuali
relativi  al  contributo dell’Avviso in  oggetto,  con l’acquisizione del  relativo COR (“Codice Concessione
RNA-COR”) come riportato in allegato 1.

Di  dare  atto  che i  riferimenti  del  presente  provvedimento  saranno inseriti  nel  Registro Nazionale  Aiuti
(RNA) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 Art. 9 c.5.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto della normativa vigente e delle disposizioni
del POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia.

Di  dare  atto  che  l’efficacia  del  provvedimento  resta  subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  sulle
dichiarazioni rese.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



Allegato 1

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il
quadrilatero di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”

Conferma diritto al contributo per le nuove imprese costituire e registrate nei termini e nei modi indicati dall’Avviso

ID
DOMANDA

DENOMINAZIO
NE

RICHIEDENTE 

PARTITA
IVA

CUP
RNA/
COR

TITOLO
PROGETTO

COSTO
PRESENTAT

O

CONTRIBUT
O

RICHIESTO

COSTO
AMMESSO

CONTRIBUT
O

CONCESSO

375000/202
0

TALENT
S.R.L.

1151721096
6

B46G210019900
04 

50010
91 Teen Talent 88.900,00   62.230,00   88.900,00   62.230,00   


